## اندیشه سیاسی ایرانی و پایتخت‌های ایران

(۹۰۷-۲۰۵ هـ. ق/ ۱۵۰۱-۸۲۰ م)

دکتر مرتضی نورایی\*

### چکیده

در این مقاله سعی بر آن است تا با نگاهی فشرده به جایگاه اجرایی اندیشه سیاسی در ایران به یک دوره طولانی تحولات میان سالهای ۹۰۷-۲۰۵ هـ. ق/ ۱۵۰۱-۸۲۰ م پردازیم. شرح اندیشه سیاسی در واقع از آن جهت مورد نظر است که می‌توان کارکرد سیاسی-اجرایی آن را در سیمای ایرانشهر جست‌وجو کرد. تنوع سلسله‌ها در جغرافیای تاریخی ایران گویای وضع پرفراز و نشیبی است. اما گزینش مراکز سیاسی متنوع از سوی فاتحان بیان نوعی غلبه اندیشه سیاسی بر عمل سیاسی است. یعنی فاتحان ناگزیر از کاربست شیوه و ابزارهایی بودند تا بتوانند در محلی خاص تجلی قدرت خود را احساس کرده و به دیگران نشان دهند.

این پژوهش ابتدا به طرح مختصر چارچوبه‌های اندیشه سیاسی ایرانی و کارکردهای آن پرداخته و آنگاه جغرافیای تاریخی بحث را ترسیم می‌کند. سپس به تنوع سلسله‌ها و پایتخت‌های آنها در سه دوره عمده زیر می‌پردازد:

۱- دوره اول: ظاهریان تا غزنویان (۳۵۱-۲۰۵ هـ. ق/ ۹۶۲-۸۴۰ م)

- ۲- دوره دوم: غزنویان تا مغول (۶۱۶-۳۵۱ هـ ق/ ۱۲۱۹-۹۶۲ م)
۳- دوره سوم: مغول تا صفویان (۹۰۷-۶۱۶ هـ ق/ ۱۵۰۱-۱۲۱۹ م)

### واژه‌های کلیدی

اندیشه سیاسی، پایتخت‌ها، سلسله‌های ایرانی، ایرانشهر، جغرافیای تاریخی.

### مقدمه

برای فاتحانی که در دوره‌های مختلف در ایران به حکومت می‌رسیدند، واژه پایتخت از آن جهت اهمیت داشت که طعمه بسیار گرانبهایی برای غارت بود.

این نیز خود نشان‌دهنده تواناییهای آشکار و پنهان و هر چند منفی برای حیات تمدن و فرهنگ ایران بوده است. به جرأت می‌توان گفت در کمتر جغرافیای سیاسی یک دستی در عالم می‌توان گرد آمدن این همه استعداد استقلال‌طلبی و مرکزیت‌سازی را یافت.

### سلسله‌ها و پایتخت‌ها

میان تشکیل اولین سلسله یعنی طاهریان (۲۰۵ هـ/ق/ ۸۲۰ م) تا تشکیل دوره صفویه (۹۰۷ هـ/ق/ ۱۵۰۱ م) دوره طولانی و حساسی است که بیش از پنجاه حکومت و پایتخت در ایران ظهور می‌یابند. حکومت‌های متفاوت با گستردگی و درجه اهمیت گوناگون در بخش‌های مختلف ایران و گاه در همه ایرانشهر فرمانروایی کردند. این دوره هفتصدساله را از جهتی به سه مرحله می‌توان تقسیم کرد:

الف) طاهریان تا غزنویان (۳۵۱-۲۰۵ هـ/ق/ ۹۶۲-۸۲۰ م)

ب) غزنویان تا مغول (۶۱۶-۳۵۱ هـ/ق/ ۱۲۱۹-۹۶۲ م)

ج) مغول تا برآمدن صفویان (۹۰۷-۶۱۶ هـ/ق/ ۱۵۰۱-۱۲۱۹ م)

### دوره اول: از طاهریان تا غزنویان ۳۵۱-۲۰۵ هـ/ق/ ۹۶۲-۸۲۰ م

در این مرحله حکومت‌هایی در ایران روی کار آمدند که کم و بیش مخالف تمرکز حاکمیت در بغداد بودند و موجودیت‌شان دستگاه خلافت را محدود و اقتدار آنرا تضعیف می‌کرد. دوره این حکومتها با طاهریان در خراسان آغاز و تا ظهور غزنویان و در نهایت فروپاشی آل‌بویه ادامه یافت.

طاهریان (۲۵۹-۲۰۵ هـ/ق/ ۸۷۲-۸۲۰ م) در خراسان، ابتدا مرو و از زمان عبدالله بن طاهر نیشابور را پایتخت خود قرار دادند (۴۱: ص ۴۱). اصطخری درباره نیشابور می‌گوید: «نیشابور را ابرشهر خوانند... و در خراسان هیچ شهری بزرگتر از نیشابور نیست... و

سرای عمارت به خراسان در مرو بودی و در بلخ بودی تا روزگار طاهریان کی آنجا مقام ساختند، به سبب مقام ایشان دارالملک شد...» (۵: ص ۲۰۴-۵).

یعقوب لیث صفاری بنیانگذار سلسله صفاریان (۲۹۳-۲۴۷ هـ ق / ۹۰۵-۸۶۱ م) مرکز حکومتش زرنگ (زرنج) در سیستان بود. اما عمرولیث نیشابور را نیز به عنوان پایتخت دوم خود انتخاب نمود (۳۶: ص ۱۴۷-۸). اصطخری آورده: «و هیچ شهر بزرگتر از زرنج نیست ... و کوشک یعقوب لیث [در آنجا] سرای عمارت است...» (۵: ص ۱۹۲-۱۵ / ۲۰۳).

مرکز حکومت سامانیان (۳۸۹-۲۷۵ هـ ق / ۹۹۳-۸۸۸ م) در ماوراءالنهر ابتدا سمرقند بود ولی در زمان اسماعیل بن احمد، پایتخت به بخارا منتقل شد (۴۰: ص ۱۰۴-۹). ابن حوقل درباره مردم بخارا می‌گوید: «مردم بخارا به حسن اطاعت و فرمان بردن از حاکمان معروف‌اند کمتر اتفاق می‌افتد که با حاکمی مخالفت کنند و به همین سبب امرا آنجا را برای اقامت بر سایر جاهای ماوراءالنهر ترجیح می‌دهند. نخستین کسی از سامانیان که بخارا را مقر حکومت قرار داد ابوابراهیم اسماعیل بن احمد» بود (۱: ص ۲۱۸).

در شمال ایران سلسله‌های متفاوتی به وجود آمده‌اند که مهمترین آنها علویان، آل‌زیار و آل‌بویه بوده است. علویان طبرستان (۳۱۶-۲۵۰ هـ ق / ۹۲۸-۸۶۴ م) از جمله فرمانروایانی بودند که به دعوت شورشیان طبرستان از فشارهای طاهریان، به آن دیار رفتند: «بدین‌گونه حکومت علویان، با قیام حسن بن زید در طبرستان پای گرفت ... چنانکه قلمرو علویان در طبرستان به قلمرو خلافت جدیدی تبدیل [شد] که مدعی خلافت عباسیان و معارض آنها بودند...» (۲۴: ص ۱۲۷). ابتدا مرکز علویان طبرستان در ساری بود و سپس به آمل انتقال یافت (۱۶: ص ۱۴۸ / ۵: ص ۱۶۹). پس از ضعف علویان، در این منطقه آل‌زیار و آل‌بویه که به‌عنوان فرماندهان نظامی طبرستان بودند، سر برآوردند. آل‌زیار (۳۶۶-۳۱۵ هـ ق / ۹۷۶-۹۲۷ م) از جمله سلسله‌های شمال ایران بودند، که مقر پایتخت آنها استرآباد (گرگان) بود. در حدودالعالم آمده است که «گرگان ... مستقر پادشاه طبرستان است...» (۱۸: ص ۱۴۳).

در منابع برای سلسله آل‌بویه (۴۲۰-۳۲۰ هـ ق / ۱۰۲۹-۹۳۲ م) مراکز مختلفی ذکر شده است. از جمله بغداد، شیراز، کرمان، ری، همدان، اصفهان و عمان. بغداد پس از آنکه به دست معزالدوله فتح شد (۳۳۴ هـ ق / ۹۴۵ م) و از آن پس که توانستند لقب امیرالامرای را به دست آورند به‌عنوان مرکز مشروعیت برای آنها تلقی گردید. اما کرمان

به عنوان پایتخت برای معزالدوله ابوالحسین احمد و پس از او عضدالدوله شناخته شده است.

در این حال پادشاه عنوان پادشاه غازی که «برای ازدیاد پیروان پیغمبر اسلام...» می‌جنگد، شناخته می‌شد (۴: ج ۱، ص ۲۰۰).

ظهور خاندانی دیگر از ترکان در شرق، موجبات اضمحلال سلطنت غزنویان و محدود کردن دایره قدرت ایشان به هندوستان گردید. این خاندان جدید آل‌سلجوق (۵۹۴-۴۲۹ هـ ق / ۱۱۹۷-۱۰۳۷ م) بودند. آنها پس از نبرد دندانقان (۴۳۱ هـ ق / ۱۰۳۹ م) (۱۲: ص ۲۴-۲۳) درگام نخست مراتب ارادت و اطاعت خود را به خلیفه نوشتند، آنگاه فتوحات را میان خود تقسیم کردند: «چغری بک که برادر مهتر بود مرو را دارالملک ساخت و خوراسان بیشتر خاص کرد و موسی ییغوکلان به ولایت بست و هرات و سیستان و نواحی آن چندانک تواند گشود نامزد شد و قاورد پسر مهین چغری بک به ولایت طبسین و نواحی کرمان و طغرل بک به سوی عراق آمد و ابراهیم ینال...

به نظر می‌رسد برای اندیشمندان سیاسی آشکار شده بود که شاه خود نیز از طیف عوامل تخریب است و می‌باید وزیر را هر چه بیشتر اهمیت داد. از این رو شاهد نگارش کتاب دستورالوزاره تألیف محمودبن حسن الاصفهانی هستیم که در حدود سال (۵۹۵ هـ. ق / ۱۱۹۸ م) یعنی در آخر دوره سلجوقیان، کتاب خویش را به اتابکان فارس اتحاف می‌کند. این کتاب عنوان سلف منابعی از این دست می‌باشد<sup>(۳)</sup> که وزیر اهمیت اصلی یافته و هموست که قوام‌دهنده نظام دیوانی می‌باشد (۷: ص ۳۵). مؤلف با وجود آنکه رأی و منزلت پادشاه را مقدم بر همه چیز و همه کس می‌داند، اما آنجا که پادشاه بخواهد: «که به مزید استیلا ..... براقان مقدم نماید ..... او را وزیر ناگزیر می‌باشد که به مزیت تدبیر خوب منسوب باشد و به فضیلت رأی گره‌گشای مخصوص...» (۷: ص ۳۳). اینجا دیگر پرده کنار می‌رود و پادشاه چون شیء قیمتی و ارزشمند، اما دست نزدنی بالای گود عمل نهاده می‌شود، چرا که: «پادشاه پیوسته باید به مهابت شمشیر آبدار آتشبار، خاکساران باطل‌پیشه را بر باد سیاست بر دهد» (۷: ص ۳۱). بنابراین رأی وزین و عمل خردمندان از آن وزیر می‌شود که در طبیعت آمدن مغولان این دسته از اندیشمندان راه سازماندهی را صرفاً در اقتدار وزیر ترسیم می‌کنند.

### دوره سوم: مغول تا بر آمدن صفویان ۹۰۷-۶۱۶ هـ ق / ۱۵۰۱-۱۲۱۹م

پس از یورش مغول به ایران (۶۱۶ هـ. ق / ۱۲۱۹م) تا آمدن هولاکو (۶۵۱ هـ. ق / ۱۲۵۳م) ایران زیر نظر فرماندهان نظامی مغول اداره می‌شد. با مأموریت یافتن هولاکو در ایران و

از میان برداشتن قلعه‌های اسماعیلیان (۶۵۴ هـ ق / ۱۲۵۶م) و فروپاشی دستگاه خلافت (۶۵۶ هـ ق / ۱۲۵۸م) رفته‌رفته ایران به حالت نیمه‌مستقل درآمد و دوباره راه سخت استقلال در پیش گرفت. به نظر می‌رسد مشکل ایلخانان در راستای نظام‌یابی اندیشه سیاسی دو جهت داشت:

**الف) ضعف آرماندهی:** آن‌گونه که در ابتدای کلام آمد، جزئی از اندیشه سیاسی مربوط به توان آرماندهی حاکمیت است.

غازان‌خان و ایلخانان پس از او در تقویت اسلام تا بدانجا پیش رفتند که ملقب به «پادشاه اسلام» (۱۱: ص ۴۶۴ / ۴۲: ج ۲، ص ۹۴۴ به بعد) شدند و در مایه فرهنگی ایرانیان ذوب گردیدند.

**ب) ضعف سازماندهی:** استقلال‌یابی ایران از مرکز قراقرم تا آنجا حایز اهمیت بود که بتوان برای ایران هویت مستقلی قایل شد. با مرگ هولاکوخان (۶۶۳ هـ ق / ۱۲۶۴م) میراث برجای مانده او به فرزندش اباق‌خان (۶۸۰-۶۶۳ هـ ق / ۱۲۸۱-۱۲۶۴م) انتقال یافت. این جانشینی بدون صلاح‌دیدخان بزرگ قویلای قآن صورت گرفت. ولی پس از آن مورد تأیید واقع شد (۴۲: ج ۲، ص ۷۴۲-۴۳). این تأیید از این پس شکل فرمایشی به خود گرفت و تا زمان مرگ قویلای قآن (۶۹۳ هـ ق / ۱۲۹۳م) ادامه یافت. پس از وی جانشینان او دیگر به‌عنوان خان بزرگ از سوی ایلخانان پذیرفته نشدند. در ایران نیز پس از بایدو (۶۹۴ هـ / ۱۲۹۴م) هیچ ایلخانی در صدد تأیید گرفتن از خان‌بالیغ برای فرمانروایی خود برنیامد (۲۶: ص ۳۱۳). این روند با روی کار آمدن غازان‌خان (۷۰۳-۶۹۴ هـ ق / ۱۳۰۳-۱۲۹۴م) شکل خاصی یافت. وی که تغییر آیین خود را اعلام داشته بود، استقلال رسمی خود را از دربار قآن اعلام کرد. در حقیقت این اعلام استقلال در جهت یافتن

هویت ایرانی در ایرانشهر بود که حدود یک قرن تعطیل شده بود. بدین صورت پاره دیگر اندیشه سیاسی در زمینه عمل، با مستقل شدن ایران توانست شرایط موجود را نظام بخشیده و تا حدودی سازماندهی نماید.

تخریب قلعه‌های اسماعیلیان، فروپاشی دستگاه در بغداد، شکست عین جالوت (۶۵۸ هـ ق / ۱۲۵۹م) همه در غرب فلات ایران اتفاق افتاد. به همین دلیل از این پس تا دوره صفوی شهرهای غرب ایران برای مرکزیت اهمیت ویژه‌ای یافتند. شهرهای مراغه، تبریز و سلطانیه به‌عنوان پایتخت‌های ایلخانیان شناخته شدند. با وجود این گویی که ایشان مهاجرت میان دشت قراباغ، موغان و منوجان (بیلاق و قشلاق) را بر شهرنشینی و آداب آن ترجیح می‌دادند.

و از جهت خوابگاه در آنجا عمارات عالیه کرده، چنانکه مثل آن در تمام ایران نیست و در بالای شهر وزیر سعید خواجه رشیدالدین طاب ثراه به موضع ولیان کوه داخل باروی غازانی شهرچه دیگر ساخته و آنرا ربع رشیدی نام کرده و در او عمارات فراوان و عالی برآورده...» (۳۶: ص ۸-۷۵) است.

پایتخت دیگر ایلخانیان سلطانیه بود. این شهر در زمان اولجایتو (۷۳۶-۷۰۳ هـ ق / ۱۳۱۶-۱۳۰۳م) به پایتختی انتخاب گردید. حمدالله مستوفی می‌گوید اساس این شهر را ارغون بی‌نهاد و اولجایتو آن‌را به پایان برد (۳۶: ص ۵۵). ابوسعید بهادرخان (۷۳۶-۷۱۶ هـ ق / ۱۳۳۵-۱۳۱۶م) جانشین ال‌جایتو نیز در این شهر به تخت نشست. با وجود اینکه ال‌جایتو تلاش زیادی در آبادی سلطانیه کرد، ولی تبریز همچنان دارای اهمیت بود (۳۷: ص ۸۷).

در حقیقت در دوره ایلخانان نظریه ایلی حاکمیت<sup>(۴)</sup> به دلیل تعدد مراکز قدرت رفته‌رفته غلبه نهایی می‌یابد.

این همچنین بدان دلیل هست که برای حاکمان و مردمان آن دوره هم، خواسته‌های برتر و شرایط مطلوب روشن نبوده است.

صرفاً ذکر فهرست حکومت‌های دوره فترت ما را از بحث خود خارج می‌سازد.<sup>(۶)</sup> برای مثال یکی از مهمترین آنها سربداران (۷۸۸-۷۳۶ هـ ق / ۱۳۸۰-۱۳۳۵ م) در سبزوار هستند. در *حدودالعالم* آمده است که: «سبزوار، شهرکی است خود بر راه ری و قصبه روستایه» (۱۸: ص ۸۹). چند قرن بعد حمدالله مستوفی مرکز ولایت بیهق را سبزوار دانسته و می‌گوید مردم آنجا «شیعه اثنی‌عشری‌اند» (۳۶: ص ۱۵۰). شاخه‌ای از این سربداران بنا بر مشهور به نام مرعشیان (۷۹۵-۷۶۳ هـ ق / ۱۳۹۲-۱۳۶۱ م) در مازندران،

آمل و ساری نیز برای خود حاکمیتی ایجاد می‌کنند (۱۳: ص ۳۷۹). گروهی از این حکومتها در دوره فترت پس از آمدن هولاکو در ایران بودند که به دلیل پذیرش سروری مغولان بر جای خود ایفا شدند. مهمترین آنها ملوک کرت (۷۹۱-۶۴۳ هـ ق / ۱۳۸۸-۱۲۴۵م) در هرات بودند.<sup>(۷)</sup> این حکومتها در بسیاری از موارد یا خود به حیات یکدیگر پایان دادند یا مابقی ایشان را تیمور از صحنه روزگار برچید.

ظهور تیمور (۸۱۲-۷۷۱ هـ ق / ۱۴۰۹-۱۳۶۹م) در مشرق ایران، برای چندمین بار نشان داد که شرق ایران در همه دوره‌های تاریخ به‌عنوان توان غلبه آشکار و پنهان تلقی شده است. چنانکه حتی اسطوره‌های پهلوانی ایرانی نیز در این خطه شکل گرفته است. از زمان ورود ترکان به صحنه سیاست در ایران، پیوسته حرف آخر از شرق زده می‌شده است: گرچه نه با بهترین بیان و عمل. آزمندی‌های موجود در شرق، نشان‌دهنده توانایی‌های نه‌چندان مثبت برای فرهنگ و تمدن ایران بوده است.

چیرگی تیمور موجب تغییراتی در حیات سیاسی ایران شد که برافتادن حکومتهای متفاوت و بی‌ثمر از آن جمله است. تیمور سمرقند را به‌عنوان پایتخت خود انتخاب کرد (۳: ص ۱۷) و هر آنچه از غارت و غنیمت بود در آنجا صرف آبادانی نمود. پس از تیمور تا سال (۸۹۹ هـ ق / ۱۴۹۳م) سمرقند به‌عنوان مرکز امپراتوری شناخته می‌شد. گرچه شاهرخ و اولوغ بیگ، هرات را به پایتختی انتخاب کردند، (۱۷: ج ۱، ص ۳۲۳) اما مرکزیت سمرقند در منطقه همچنان تا دوره‌های بعد و زمان ازبکان (بنی‌شیبان) (۱۰۰۷-۸۳۲ هـ ق / ۱۵۹۸-۱۴۲۸م) ادامه یافت تا آنکه سرانجام صفویه برآمدند (۲۳: ص ۴۰۳).

تکمله بحث ما دو گروه دیگر از ترکمانان هستند که در قسمتهای غربی فلات ایران تا پیش از صفویان فرمانروایی داشتند. اینان ترکمانان آق‌قویونلو (۹۰۶-۷۸۰ هـ ق / ۱۵۰۰-۱۳۷۳م) و قره‌قویونلو (۸۷۳-۷۸۰ هـ ق / ۱۴۶۸-۱۳۷۳م) بودند که در بیشتر موارد پایتخت آنان تبریز بوده است (۳۷: ص ۶۳۸).